
ATA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 
DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA 15 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Presidência do Vereador Darcio Silva Neto 

Às dezenove horas, havendo número regimental, o Presidente declara aberta a reunião. 
Compareceram os vereadores: Adriano Aparecido de Queiroz (PDT), Francisco Ronivaldo Rodrigues 
(Cidadania), Manoel Galdino Proença (PL), Moacir Aparecido de Queiroz (PSD), Renan Diego Queiroz 
(PDT) e Ronaldo Cesar Ribeiro (PDT). Antes de iniciar o pequeno expediente o Presidente solicitou 
que todos elevassem os pensamentos em Deus, e pediu que a luz do Espírito Santo iluminasse os 
vereadores para melhor conduzir esta sessão. Cumprimentou os cidadãos presentes na reunião, 
desejando-os boas vindas e solicitando que os mesmos ficassem à vontade. Colocada a disposição a 
ata da reunião extraordinária anterior foi aprovada e assinada pelos vereadores. Antes de passar 
para o pequeno expediente o Prefeito Marcio Domingues fez uso da palavra, e comentou sobre o 
valor do abono natalino que será dado aos servidores da prefeitura, disse que foi feito um estudo 
com a realidade do município, ressaltou que pegou o histórico dos últimos anos, e este abono vem 
sendo de R$300,00 (trezentos reais) desde 2019, e salientou que este abono é de bom agrado aos 
servidores, relatou que tem que trabalhar com a realidade do município, a administração este ano 
de 2025 dará 50% (cinquenta por cento) a mais  que será o valor de R$500,00 (quinhentos reais). 
Relatou que fizeram esforços correram atrás, mas infelizmente não conseguiram para este ano para 
que os servidores inativos também recebessem este abono natalino, disse que não achou um 
amparo legal para que isso fosse feito, ressaltou que foi falado com o assessor jurídico, a assessoria 
da planej; foi feita várias pesquisas tentando achar uma solução para dar este abono para os inativos 
e pensionistas, mas infelizmente não conseguiram. Em seguida comentou sobre a obra do asfalto 
que está sendo realizada de Fortaleza á Jacuí, ressaltou que a Empresa está esperando a chuva parar 
um pouco e irão fazer a parte de topografia, para assim que parar as chuvas retornar a obra. Após 
disse que foi finalizado a obra de ampliação e reforma do velório. Em seguida disse que tiveram uma 
reunião com o Secretário de Esportes do Estado de Minas Gerais, e foi pleiteado recursos para a 
reforma do Campo Beira Rio e tudo indica que dará certo disse o prefeito, disse também que foi 
finalizado a reforma do Campo Municipal o Tio Velho, e para finalizar estão mudando a abertura dos 
portões que foi pedido pelos Bombeiros, e até o final do ano tudo estará finalizado. Relatou que só 
não foram feitas reformas nas partes elétricas do Campo, pois ele não é usado a noite, e também 
futuramente irá reformar os banheiros. Em seguida disse que também foi reformado o Clube 
Municipal, mas ainda falta coisas a serem feitas, como as divisórias dos banheiros, e também na 
parte de iluminação. Após parabenizou o presidente Darcio Silva Neto da Câmara neste na de 2025 
pelo seu desempenho e ótimo serviço, e disse ao novo presidente Adriano Aparecido de Queiroz que 
será presidente no ano de 2026, e aos demais vereadores que a porta da prefeitura está aberta que 
todos estão juntos para fazer o bem para a cidade e ajudar a população. Em seguida disse que o 
Carro da Emenda Parlamentar recebido do Deputado Doutor Noraldino, disse que foi recebido 
R$83.000,00 (oitenta e três mil reais), e inteirou para comprar um carro melhor no valor de 
R$110.500,00 (cento e dez mil e quinhentos reais), ressaltou que já chegou e depois irá fazer a 
entrega deste carro. Em seguida comentou sobre as duas Emendas Parlamentar recebidas do 
Deputado Mario Heringer uma no valor de R$200.000,00 (duzentos mil) destinada para a saúde e 
outra no valor de R$100.000,00 (cem mil reais). Em seguida pediu desculpas se as vezes falou algum 
que magoou alguém, mas nem sempre agrada todos, disse que sempre tem ajudado as pessoas e 
nem sempre tudo que faz agrada a todos, porque todos têm divergências de pensamentos. Em 
seguida comentou que estão finalizando a licitação para aquisição de dois ônibus, mais novos. 



Relatou que será usado os recursos da venda do leilão, que comprou o imóvel sobrou um restante, 
disse que irá inteirar para comprar esses dois ônibus, salientou que tem um ônibus que tem mais de 
30 anos de uso, disse que um ônibus novo é muito caro quase R$1.000.000,00 (um milhão de reais), 
e o município não tem condições de adquirir, então irá comprar dois ônibus bons e que dará um 
conforto melhor para os alunos e a população. Disse que está aberto para opiniões e as portas estão 
abertas, agradeceu pela oportunidade de se pronunciar. Em seguida foi aberto O PEQUENO 
EXPEDIENTE com a seguinte pauta: Informou que esta reunião seria exclusiva para a votação dos 
seguintes Projetos: 1- Substitutivo ao Projeto de Lei nº38/2025 que “Dispõe sobre o Plano Plurianual 
do Município para o Quadriênio 2026-2029, em cumprimento ao disposto no parágrafo 1º do art. 
165 da Constituição Federal e na Lei Orgânica, estabelecendo os objetivos e metas da administração 
pública”; 2-Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei nº39/2025 que “Estima a receita e fixa a despesa 
do Município de Fortaleza de Minas para o Exercício financeiro de 2026”; 3- Projeto de Lei nº54/2025 
que “Institui plano de amortização para equipamento do déficit atuarial do Regime Próprio de 
Previdência Social – RPPS, na modalidade de aportes devidos pelo Município”; 4- Projeto de Lei 
nº57/2025 que “Dispõe sobre a concessão do abono natalino aos servidores públicos do Poder 
Executivo Municipal no exercício de 2025, e dá outras providências”; 5- Projeto de Lei nº58/2025 
que “Dispõe sobre a concessão do abono natalino aos servidores do Poder Legislativo Municipal no 
exercício de 2025, e dá outras providências”. Leitura da Emenda Modificativa nº05/2025, ao Projeto 
Substitutivo ao Projeto de Lei nº 39/2025. Leitura da Emenda Impositiva nº01/2025, ao Projeto 
Substitutivo ao Projeto de Lei nº39/2025. Solicitou a Leitura dos Projetos de Lei nº57/2025 e 
nº58/2025. Antes de passar para o grande expediente, o Presidente disse que mudou o valor do 
abono natalino para que fosse uma surpresa, e é muito merecido pois todos os servidores 
exercessem suas funções com mérito, e merecem está gratificação. Após passou-se ao GRANDE 
EXPEDIENTE, tendo concedido dez minutos para cada vereador se manifestar. Em seguida O 
VEREADOR RENAN DIEGO QUEIROZ cumprimentou todos os vereadores, servidores da Câmara, e 
todos os presentes. Em seguida agradeceu o Presidente Darcio Silva Neto pelo seu desempenho, e 
disse que foi um ano de muito aprendizado. Após comentou sobre o Projeto de Lei nº38, se trata da 
correção de tabelas, sobre o Projeto de Lei nº39 se trata do orçamento para o exercício de 2026, 
relatou que as emendas têm que ser bem descritas para evitar o que aconteceu neste ano de 2025, 
disse que estava presente como cidadão no dia em que esta Casa se impôs de empregar certos 
investimentos das dependências do Clube Municipal, como a academia que agora se encontra na 
mesma situação, salientou que gostaria que esta emenda impositiva seja mantida para área de 
esportes, mas também para aquisição de novos equipamentos para a academia municipal. Disse que 
é de grande valia a Emenda Impositiva para a aquisição de um medidor de café, em seguida disse 
que a Emenda Impositiva para a saúde, deu a sugestão para aquisição de medicamentos de uso 
continuo (para tratamento de depressão, ansiedade). Em seguida comentou sobre o Projeto de Lei 
nº54 que prevê a amortização anual do déficit do Impresfort, a qual seria uma diferencia dos 
beneficiários e as contribuições dos trabalhadores, no valor mais ou menos de R$90.000,00 (noventa 
mil reais), é um plano de contingência, que se faz necessários ao longo do prazo até o ano de 2054, 
mais ou menos 30(trinta) anos, para a sustentabilidade do Plano de Previdência o Impresfort, e 
mesmo sendo com prazo longo, prevê um reajuste anual, ressaltou que é fundamental para receber 
Emendas Parlamentares. Em seguida comentou sobre o abono natalino, salientou que ficou muito 
feliz em receber e poder votar esses Projetos de Lei. Ao final desejou um Feliz Natal e um Prospero 
Ao Novo para todos que estão ouvindo esta reunião. No uso da palavra o Presidente desta Casa, 
agradeceu o vereador Renan Diego pelas palavras e disse que todos estão ali para aprender um com 
o outro, que é uma troca de informação. Após O VEREADOR MOACIR QUEIROZ cumprimentou os 



funcionários da Casa. Em seguida disse que está de acordo com os Projetos, que o vereador Renan 
Diego já havia dado uma esplanada. Disse que para conhecer a pessoa você tem que trabalhar com 
ela, pois, as vezes você acha que ela é de um jeito, mas quando conhece ela é de outro jeito. 
Salientou que o Presidente Darcio Silva Neto é uma pessoa ótima de trabalhar, o vereador Francisco 
Ronivaldo e o vereador Manoel Galdino também os demais ele disse que está conhecendo agora. 
Agradeceu o Presidente Darcio Silva Neto e desejou para a Mesa Diretora de 2026 uma boa sorte e 
um bom trabalho. Salientou que todos os vereadores têm que remar para o mesmo lado, as vezes 
acontece algumas divergências mas faz parte. Desejou um Feliz Natal e um Prospero Ano Novo. O 
VEREADOR RONALDO CESAR RIBEIRO cumprimentou os vereadores e população presente na 
reunião. Em seguida disse que todos estão ali para o mesmo objetivo que é ajudar a população, 
sobre as Emendas Impositivas deu uma sugestão sobre o tratamento fora do domicilio, e irá ajudar 
muito as pessoas que fazem tratamento de câncer no município há um número bem expressivo, 
salientou que este recurso será muito bem-vindo. Em seguida comentou sobre a Emenda Impositiva 
para os cascalhos, relatou que recentemente passou pela estrada indo para Jacuí e a referida estrada 
está bem ruim. Após desejou boa sorte a nova Mesa Diretora que foi eleita, parabenizou o Presidente 
Darcio Silva Neto, pelo seu desempenho e disse que ele conduziu muito bem a Câmara neste ano de 
2026. Parabenizou todos os servidores desta Casa, disse que o abono foi bem merecido e faria o 
mesmo. Em seguida disse que como essa é a última reunião deste ano, deixou seu agradecimento 
primeiramente a Deus, e em segunda as pessoas que confiou nele. Após leu uma oração “Deus daí 
me serenidade para as coisas que eu não posso mudar, coragem para mudar as coisas que eu posso, 
e sabedoria para distinguir as duas, vivendo um dia de cada vez. Desejou á todos um Feliz Natal e 
um Prospero Ano Novo. Em seguida O VEREADOR ADRIANO APARECIDO DE QUEIROZ 
cumprimentou todos os vereadores, servidores da Câmara, todos que nos acompanham pelo rádio 
e o público presente. Agradeceu a todos pela confiança em votar nele como Presidente para o ano 
de 2026, parabenizou o Presidente pelo seu ótimo trabalho, por conduzir esta Casa tão bem. Sobre 
o abono natalino parabenizou o Presidente e o Executivo por reconhecer o mérito dos servidores. 
Sobre as Emendas Impositivas disse que reuniram e apontaram alguns tópicos que precisam, 
ressaltou que o valor é bem significativo não dará para fazer muita coisa, mas ajudará. Sobre os 
Projetos de Lei disse que aguardaria os trabalhos desta Casa. Após O VEREADOR MANOEL GALDINO 
PROENÇA cumprimentou todos os vereadores, servidores, todos os presentes na reunião e que 
estão acompanhando a sessão pela Rádio Difusora.  Parabenizou o Presidente desta Casa Darcio 
Silva Neto, e todos os vereadores que de alguma forma ajudou. Sobre os Projetos de Lei, salientou 
que será de grande valia para todos quanto na zona urbana quanto na zona rural. Em seguida O 
VEREADOR FRANCISCO RONIVALDO RODRIGUES cumprimentou a todos os presentes. Parabenizou 
o Presidente Darcio Silva Neto, e a também a nova Mesa Diretora, continue trabalhando junto para 
fazer bem para o município. Sobre as Emendas Impositivas relatou que foram muito bem escaladas 
e colocadas, ressaltou que na área da saúde como a Secretária da Saúde veio e relatou onde eles 
poderiam ajudar, eles acataram sua sugestão, pois como ela está de frente, sabe onde está sua 
necessidade, e estão todos prontos para atender da melhor forma possível. Relatou que esperava 
ter um valor mais alta na Emenda Impositiva sobre os cascalhos e aquisição de madeira para 
melhorar o mata burro, salientou que na zona rural precisam de três coisas: saúde, educação e uma 
estrada boa, mas o principal é uma estrada boa, pois sem estrada boa as crianças não conseguem ir 
para a escola, e também se precisar fazer um socorro o carro não consegue chegar até o local se a 
estrada tiver ruim. Após agradeceu primeiro a Deus, e também agradeceu a todos pelo carinho, e 
disse que “Um pouco com Deus é muito e um pouco sem Deus é nada”. Em seguida O PRESIDENTE 
cumprimentou todos os vereadores, servidores, e todos os presentes. Em seguida fez 



agradecimentos a todos, e disse que sozinho ele não conseguiria que todos se empenharam juntos 
e para que tudo acontece-se, pediu desculpas se deixou alguém sem respostas ou errou. Ressaltou 
que é uma pena ainda não ter conseguido inaugurar o PROCON, mas está em andamento e logo será 
inaugurado. Agradeceu a todos os funcionários desta Casa e também os funcionários da prefeitura 
que de alguma forma ajudaram. Agradeceu ao Sr. Itamar Justino mais conhecido como “mamão”, 
por ter participado de quase todas as reuniões ordinárias e extraordinárias. Desejou Boa sorte ao 
novo Presidente e que ele sempre estará disposto quando precisar. No uso da palavra o vereador 
Francisco Ronivaldo agradeceu a todos os servidores desta Casa, que sempre ajudaram de alguma 
forma. O Presidente retomou a fala e desejou um Feliz Natal e um Prospero Ano Novo a toda a 
população. Após passou-se a ORDEM DO DIA com a seguinte pauta: Votação da Emenda 
Modificativa nº05/2025 ao Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei nº 39/2025, aprovada por 
unanimidade de votos. Votação da Emenda Impositiva nº01/2025 ao Projeto Substitutivo ao 
Projeto de Lei nº39/2025, aprovada por unanimidade de votos. Votação da Urgência Especial do 
Projeto de Lei nº 57/2025, aprovada por unanimidade de votos. Votação da Urgência Especial do 
Projeto de Lei nº 58/2025, aprovada por unanimidade de votos. Votação em Turno Único do Projeto 
Substitutivo ao Projeto de Lei nº38/2025 que “Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município para o 
Quadriênio 2026-2029, em cumprimento ao disposto no parágrafo 1º do art. 165 da Constituição 
Federal e na Lei Orgânica, estabelecendo os objetivos e metas da administração pública”. Aprovado 
por unanimidade de votos. Votação em Turno Único do Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei 
nº39/2025 que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Fortaleza de Minas para o Exercício 
financeiro de 2026”. Aprovado por unanimidade de votos. Votação em turno único do Projeto de 
Lei nº54/2025 que “Institui plano de amortização para equipamento do déficit atuarial do Regime 
Próprio de Previdência Social – RPPS, na modalidade de aportes devidos pelo Município”. Aprovado 
por unanimidade de votos. Votação em turno único do Projeto de Lei nº57/2025 que “Dispõe sobre 
a concessão do abono natalino aos servidores públicos do Poder Executivo Municipal no exercício 
de 2025, e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade de votos. Votação em turno único 
do Projeto de Lei nº58/2025 que “Dispõe sobre a concessão do abono natalino aos servidores do 
Poder Legislativo Municipal no exercício de 2025, e dá outras providências”. Aprovado por 
unanimidade de votos. Nada mais a tratar convocou a todos para a sessão solene de posse da Mesa 
Diretora 2026 a realizar-se no dia 01/01/2026 ás 10:00 horas da manhã na sede da Câmara 
Municipal. Após declara encerrada a reunião tendo sido lavrada a presente ata que após aprovada 
será assinada pelos presentes. 
________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 


